

THREL: คำอธิบายและวิเคราะห์ผลการดำเนินงานสำหรับปี 2566 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

20 กุมภาพันธ์ 2567

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ผลการดำเนินงานสำหรับปี 2566 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ไทยรีประกันชีวิต จำกัด (มหาชน) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับปี 2566 ตามงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียของบริษัทที่ผ่านการตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีแล้ว ดังนี้

ภาพรวมการดำเนินงานของบริษัท

ปี 2566 แม้การกลับมาเปิดประเทศและการมีมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจหลังจากการแพร่ระบาดของ COVID-19 ที่ได้คลี่คลายลง แต่หลายปัจจัยยังคงกดดันเศรษฐกิจโดยเฉพาะประเด็นสงครามรัสเซีย-ยูเครนที่นำไปสู่มาตรการคว่ำบาตรทางการค้าทำให้ราคาน้ำมันปรับตัวสูงขึ้นและเกิดภาวะเงินเฟ้อรุนแรง การชะลอตัวของเศรษฐกิจจีน รวมถึงการใช้นโยบายอัตราดอกเบี้ยสูงในปี 2565-2566 เพื่อคุมเงินเฟ้อ ส่งผลกระทบต่อต้นทุนและภาระหนี้ของภาครัฐและเอกชนทำให้เศรษฐกิจเกิดการชะลอตัว

สำหรับด้านธุรกิจประกันชีวิต ประชาชนเริ่มตระหนักถึงความสำคัญของการทำประกันชีวิต และสัญญาเพิ่มเติมการประกันภัยสุขภาพหรือโรคร้ายแรงมากขึ้น ทั้งจากแนวโน้มค่ารักษาพยาบาลที่เพิ่มสูงขึ้น จากความไม่แน่นอนของการแพร่ระบาดของโรคอุบัติใหม่ เช่น COVID-19 และจากภาครัฐเองที่ออกนโยบายและมีการบังคับใช้แบบมาตรฐานใหม่ของสัญญาเพิ่มเติมการประกันภัยสุขภาพ (New Health Standard) ที่มีวัตถุประสงค์สำคัญเพื่อให้ประชาชนสามารถเปรียบเทียบผลิตภัณฑ์และเลือกแบบความคุ้มครองได้ตามที่ต้องการได้สะดวกรวดเร็วมากขึ้น ในขณะที่เดียวกันประชาชนเริ่มตระหนักในการทำประกันชีวิตแบบบำนาญ (Pension) มากขึ้น จากการที่ประเทศไทยได้เข้าสู่สังคมสูงวัยส่งผลให้ในปี 2566 บริษัทมีสัดส่วนการรับประกันชีวิต ดังนี้

เบี้ยประกันภัยต่อรับ	2566	2565	เพิ่มขึ้น (ลดลง)
อุบัติเหตุส่วนบุคคล	164.2	166.0	(1.8)
ประกันสินเชื่อ	367.5	450.0	(82.5)
ประกันชีวิตรายสามัญ	478.8	489.1	(10.4)
ประกันสุขภาพรายบุคคลและประกันกลุ่ม	2,444.8	1,859.4	585.4
	3,455.3	2,964.5	490.8

บริษัทยังคงเน้นการบริหารจัดการกระบวนการพิจารณารับประกันภัยและบริหารความเสี่ยงด้วยความระมัดระวังรอบด้านทั้งก่อนและหลังการรับประกันภัย ควบคู่กับการดำรงฐานะทางการเงิน สภาพคล่อง และเงินกองทุนให้อยู่ในระดับที่แข็งแกร่งเพื่อรักษาเสถียรภาพทางการเงินที่มั่นคง ตลอดจนมีการศึกษาตลาดและพัฒนาผลิตภัณฑ์ทั้งในและต่างประเทศ โดยบริษัทได้พัฒนาความร่วมมือกับพันธมิตรทางธุรกิจ และยังคงเดินหน้าขยายธุรกิจสู่ภูมิภาคอย่างต่อเนื่องสอดรับแนวนโยบายสร้างการเติบโตอย่างยั่งยืนในระยะยาว พร้อมกันนี้ บริษัทอยู่ระหว่างการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานด้านดิจิทัลสำหรับธุรกิจของบริษัท เพื่อรองรับการเปลี่ยนแปลงตามแนวปฏิบัติทางบัญชีที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชีตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 17 (สัญญาประกันภัย) ที่จะมีผลบังคับใช้ในปี 2568 โดยในปีนี้ได้มี

การลงทุนในส่วนของระบบงานด้านนักคณิตศาสตร์ประกันภัย และระบบการพิจารณารับประกันภัย ซึ่งการพัฒนาเหล่านี้จะช่วยเพิ่มขีดความสามารถในการให้บริการได้อย่างมีประสิทธิภาพ ลดต้นทุน และเพิ่มความสะดวกรสบายให้แก่ลูกค้า

และในปีนี้บริษัทได้รับรางวัล SET Award 2023 ในประเภทรางวัล “Best Company Performance Awards” และประเภทรางวัล “Best CEO Awards” ซึ่งอยู่ในกลุ่มรางวัล Business Excellence จากงานประกาศรางวัล SET Award 2023 จัดโดยตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ร่วมกับวารสารการเงินธนาคาร เมื่อวันที่ 21 พฤศจิกายน 2566 ที่ผ่านมา โดยรางวัลในกลุ่ม Business Excellence จะมอบให้แก่บริษัทที่มีผลการดำเนินงานยอดเยี่ยม ทั้งในเรื่องผลประกอบการทางธุรกิจ การกำกับดูแลกิจการที่ดี และการปฏิบัติตามกฎเกณฑ์ของตลาดหลักทรัพย์ เพื่อยกย่องบุคคลและองค์กรที่มีความสามารถโดดเด่นในภาคตลาดทุนเพื่อเป็น “ต้นแบบ” ในการสร้างแรงบันดาลใจให้แก่องค์กรทุกภาคส่วนที่เกี่ยวข้องกับตลาดทุนไทย รวมไปถึงผู้บริหารและพนักงานที่ร่วมกันพัฒนาองค์กร

ผลการดำเนินงานสำหรับปี 2566

บริษัทฯ มีกำไรสุทธิตามงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียสำหรับปี 2566 จำนวน 62 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 91 ล้านบาท หรือคิดเป็น 59% โดยมีสาเหตุ ดังนี้

(หน่วย ล้านบาท)

รายการ	4Q/2566	4Q/2565	YoY	YE/2566	YE/2565	YoY
เบี้ยประกันภัยต่อรับ	809	698	16%	3,455	2,965	17%
เบี้ยประกันภัยต่อที่ถือเป็นรายได้สุทธิ	931	754	23%	3,301	2,908	14%
สำรองสัญญาประกันภัยระยะยาวเพิ่มขึ้น (ลดลง) จากปีก่อน	5	(6)	182%	(6)	(9)	31%
ผลประโยชน์จ่าย และค่าสินไหมทดแทนสุทธิ	673	574	17%	2,386	2,016	18%
ค่าบำเหน็จสุทธิ	191	156	23%	753	642	17%
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยและค่าใช้จ่ายดำเนินงาน	46	37	23%	171	154	11%
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยรวม	915	760	20%	3,305	2,803	18%
กำไร (ขาดทุน) จากการรับประกันภัย	16	(6)	373%	(4)	105	-103%
รายได้จากการลงทุนสุทธิ และรายได้อื่น	15	18	-21%	75	77	-3%
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	31	12	149%	71	182	-61%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	17	0	100%	9	28	-67%
กำไรสุทธิ	14	12	15%	62	153	-59%
COMBINED RATIO	99.0%	101.4%		99.9%	96.4%	

1. กำไรจากการรับประกันภัยต่อ บริษัทมีขาดทุนจำนวน 4 ล้านบาท ลดลง 109 ล้านบาท หรือคิดเป็น 103% ประกอบด้วย

- ก. บริษัทมีเบี้ยประกันภัยต่อรับรวม 3,455 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 490 ล้านบาท หรือคิดเป็น 17% โดยเป็นเบี้ยประกันภัยต่อที่ถือเป็นรายได้สุทธิ 3,301 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 393 ล้านบาท หรือคิดเป็น 14% เป็นผลจากการเติบโตของงานประกันสุขภาพทั้งแบบรายบุคคลและแบบรายกลุ่ม

ข. ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยรวม จำนวน 3,305 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 502 ล้านบาท หรือคิดเป็น 18% ซึ่งเกิดจาก

- ค่าสินไหมทดแทนรวม เพิ่มขึ้น 370 ล้านบาท ส่วนหนึ่งเกิดจากจำนวนการเข้ารับรักษาพยาบาลสะสมและอัตราค่ารักษาพยาบาลที่เพิ่มขึ้น (medical cost inflation) ในไตรมาส 1/2566 และเพิ่มขึ้นตามการเติบโตของเบี้ยประกันที่เพิ่มขึ้น
- ค่าบำเหน็จเพิ่มขึ้น 111 ล้านบาท เกิดจาก Profit commission ที่สูงขึ้นตามเงื่อนไขผลกำไรจากการรับประกันงานประกันชีวิตเพื่อคุ้มครองสินเชื่อ และเพิ่มขึ้นตามการเติบโตของเบี้ยประกันที่เพิ่มขึ้น

ส่งผลให้มี combined ratio ของปี 2566 เท่ากับ 99.9% เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 3.5 percentage point เป็นผลมาจากค่าใช้จ่ายจากการรับประกันที่เพิ่มสูงขึ้นจากจำนวนการเข้ารับรักษาพยาบาลสูงผิดปกติในช่วงปลายปี 2565 ต่อเนื่องถึงต้นปี 2566 ซึ่งอัตราดังกล่าวทยอยลดลงต่อเนื่องในช่วงครึ่งปีหลัง

ในส่วนของอัตราค่ารักษาพยาบาลที่ปรับตัวสูงขึ้น บริษัทได้ดำเนินการทบทวนราคาเบี้ยประกันสุขภาพสำหรับการต่ออายุสัญญาให้เหมาะสม เพื่อให้อัตราค่าสินไหมทดแทนต่อเบี้ย (Loss ratio) และอัตราค่าใช้จ่ายรวม (Combined ratio) กลับเข้าสู่เกณฑ์เป้าหมาย

2. รายได้เงินลงทุนสุทธิและรายได้อื่น

บริษัทฯ มีรายได้จากการลงทุนสุทธิของปี 2566 จำนวน 75 ล้านบาท ใกล้เคียงกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเกิดจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชีเงินลงทุนในปีนี้ ทำให้บริษัทไม่มีการบันทึกรายได้จากการขายเงินลงทุนผ่านงบกำไรขาดทุน แต่มีส่วนของรายได้จากดอกเบี้ยรับเพิ่มขึ้นตามการเพิ่มขึ้นของอัตราดอกเบี้ยในตลาดตราสารหนี้

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายสุทธิ รจิตรังสรรค์)
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร